
Aristokrat, automobilový závodník, sportovní veslař... člověk

Jiří Kristián Lobkowicz 
(1907–1932)

V upomínku 80 let od tragického úmrtí pořádá dne 22. května 2012 Národní technické 
muzeum ve spolupráci se Státním oblastním archivem v Praze – Státním okresním 
archivem Mělník odborný seminář k významné osobnosti českého automobilového sportu 
a výrazné osobnosti své doby. 

Jiří Kristián Lobkowicz byl příslušníkem mělnicko-hořínsko-roždálovické větve rodu a po 
smrti otce Bedřicha v roce 1923 i dědicem majetku této větve. Za svůj krátký, ale velmi 
naplněný život, vystřídal mnoho aktivit, za svou nejvýraznější vášeň položil i svůj život, 
který se uzavřel dne 22. května na berlínském závodním okruhu Avus. Dobové noviny 
tehdy napsaly: „Jen tři léta závodil, jel pouze asi tucet závodů, překročil nedávno 25. rok 
svého života – a přece byl hlavní naší zbraní a nadějí v závodním automobilismu. Pravý 
dědic Čeňka Junka – a bohužel i jeho osudu“. Přerušila se tak životní dráha člověka, který 
mohl výrazně ovlivnit kulturní a společenský vývoj následujících let v naší zemi. Jeho 
osobnost výrazně formovala i rodina - matka Josefína rozená Thun-Hohensteinová, otec 
Bedřich a další členové rodiny. Seminář by měl prostřednictvím přednesených příspěvků 
i v následující diskusi zhodnotit tuto osobnost z různých úhlů pohledu.

Seminář se uskuteční 22. května 2012
v kinosále Národního technického muzea, Kostelní 42, Praha 7

Účastnický poplatek 100 Kč (pro přednášející zdarma, 50 Kč pro studenty, důchodce a členy AMG) 
bude vybírán u registrace. Vstupy do expozic a občerstvení během přestávek je zahrnuto v ceně. Pro 
účastníky je dojednáno obědové menu v místní restauraci za zvýhodněnou cenu 70 Kč. Dopravu, 
ubytování si hradí účastníci sami.

Potvrzení účasti posílejte do 28.5.2012 na kontaktní adresu: milos.horejs@ntm.cz
případně poštou na adresu Národní technické muzeum, Kostelní 42, 170 78 Praha 7.
Informace též na www.ntm.cz.

Kontaktní osoby:  
PhDr. Miloš Hořejš T: 220 399 215, 607 966 346, e-mail: milos.horejs@ntm.cz
Mgr. Dalibor Státník T: 315 622 629, 737 277 824, e-mail: dalibor.statnik@soapraha.cz



8:30 – 9:00  Registrace účastníků

9:00 – 9:30  Zahájení semináře
  Proslov generálního ředitele NTM Bc. Karla Ksandra
  Úvodní slovo ředitele SOkA Mělník Mgr. Dalibora Státníka
  Úvodní slovo vědeckého tajemníka NTM 
  PhDr. Miloše Hořejše

9:30 – 9:50 Prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.  (FF UK, HÚ AV)
  GOX – Georg Kristian Lobkowicz (1835-1908)

9:50 – 10:10 Mgr. Dalibor Státník (SOA Praha – SOkA Mělník)
  Člověk  Jiří Kristián Lobkowicz ve vzpomínkách

10:10 – 10:30 PhDr. Miloš Hořejš (NTM) 
  Šlechta a automobilové závody

10:30 – 10:40 Diskuse k první bloku

10:40 – 10:50 Přestávka 

10:50 – 11:10 Petr Kožíšek (NTM)
  Vozy Bugatti Jiřího Kristiána Lobkowicze

11:10 – 11:30 Sylva Dyková (TM Brno)
  Jiří Kristián Lobkowicz a Masarykův okruh v Brně

11:30 – 11:50 PhDr. Ivan Szabó (Bratislava)
  Pretekár Maximilián Mária Hardegg (1909-1931),
  súčasník Jiřího Kristiána Lobkowicze 

11:50 – 12:10 Mgr. Jiří Křížek (Severočeské muzeum Liberec)    
  Memoriály Jiřího Kristiána Lobkowicze

12:10 – 12:20 Diskuse k druhému bloku

12:20 – 13:20 Přestávka na oběd

13:20 – 13:30 Mgr. Zdeněk Hazdra (FF UK)
  Akce „Hraběnka“ – příběh Josefiny kněžny Lobkowiczové   
  (1886 –1971)

13:30 – 13:50 Mgr. Jan Němec (SOA Litoměřice – SokA Děčín)
  JUDr. Bedřich Lobkowicz a c. k. dobrovolnický motorový sbor

13:50 – 14:10 PhDr. Miloš Hořejš (NTM) 
  Ludmila Lobkowiczová (1908-1974) a její Liechtensteinská   
  druhá rodina

14:10 – 14:30 Miroslav Vejmělek (Písek)
  Jiří Kristián Lobkowicz a jeho obora Sedlice

14:30 – 14:40 Diskuse k třetímu bloku

14:40 – 14:50 Přestávka

14:50 – 15:00 Robert Vejvoda (NTM)
  Lobkowiczká hrobka v Hoříně

15:00 – 15:10 Jan Vojta (Mělník) 
  Jiří Kristián Lobkowicz jako sportovní veslař

15:10 – 15:30 Michal Plavec (NTM) 
  Počátky letectví na Mělnicku  

15:30 – 15:40 Diskuse ke čtvrtému bloku 

15:40 – 16:40 Závěrečná filmová projekce

Program semináře Aristokrat, automobilový závodník, sportovní veslař... člověk

Jiří Kristián Lobkowicz 
(1907–1932)


